t Domin Silvestri, Dei gratia, comitis manus signum, quod 
huius privilegii extaf fìrmamentum. 

t Signum manus domni Alexandri Marsici veteris, qui interfuit. 
f Signum manus Iohannis Burdonis domni comitis dapiferi. 
f Signum manus Rogerii Duranti. 
t Signum manus G-offridi Salvatici. 
f Signum manus Willelmi Guiscardi. 
t Signum manus Cancri. 
t Signum manus Goff ridi filii Gualterii. 
f Signum manus Simeonis Manci. 

t Signum manus Tangredi fratris Ianocari. 
f Ego Iohannes Marsicanus episcopus. 
t Ego Oddo abhas sancti Stephani. 
f Iaspidus hoc totum index prohat ordine notum. 
f Ego Iohannes notarius filius Bisantii indicis. 
t Signum manus Willelmi fìlii G-ualterii. 
t Signum manus Petri Gotonii. 
t Signum manus Maiorani. 
t Signum Roberti fìlii archidiaconi. 
t Signum manus Goffridi fìlii Petri Cotonii. 

X V . 

1153, maggio, 1 I I Indizione. 
Silvestro, conte di Marsico, concede alla badia di Cava nelle 

mani del monaco Giovanni di Marsico il glandatico in tutto il leni
mento di Marsico per gli animali di proprietà della chiesa di S. Pietro 
di Tramutula. 

Copia del sec. X I V , carolina (mm. 220 X 360). Non vi è traccia 
del suggello. 

Archivio di Cava, Arm. H, n. 13 

In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Jhesu Christi. Anno 
ab incarnatione eiusdem millesimo centesimo quinquagesimo tertio, 
primo die mensis madii, secunde indiotionis, regnante domino nostro 
Willelmo magnifico et metuendo rege Sicilie, ducatus Apulie, prin-
oipatus Capue. Ego Silvester divina donante grafia comes Marsici, 
omnipotentis [Dei] et gloriose virginis Marie et omnium sanctorum 
amore, etiam prò animarum magnifici Rogerii primi comitis Sicilie, 
necnon gloriosi regis Rogerii bone memorie salute, meique genitoris 
ceterorumque parentum salute, spontanea mea voluntate, precibus 
etiamcrebris intervenientibus domni Iohannis Marsici sancte Trini
tatis de Cava monacho, dono et concedo tibi domne Marine, vene-
rabilis abbas sanete Trinitatis de Cava et tuis successoribus glandes 
per totam nostram partinentiam Marsici prò demaniis suibus sancti 
Petri Tramutule et hominum Casalis Tramutule propriorum simi
liter suibas. Ea videlicet ratione et pacto, ut ab isto die in antea 
secure et dine glandatico aliquo iam dicti sues prefate ecclesie quam 
priorum hominum eiusdem ecclesie omni tempore pascant et homines 
iam dicti casalis sancti Petri Tramutule de glandibus colligant sicut 
alii homines Marsici. Que donatio facta est in camera mea Ragusie. 

1 L a data dell'anno va corretta, dev'essere 1154. 

rogata et requisitione domni Iohannis Marsici tui monachi et cap
pellani, existentibus ibidem idoneis viris, quorum nomina suble-
guntur,. Quam carfani per manus Lamberti mei notarii scribi precepi 
et meo sigillo plumbeo confirmari. Si quis vero hanc donationem 
infringere vel diminuere sive reterere voluerit, sciat se regales com-
ponere quinquaginta, medietatem regali curie et medietatem sancte 
Trinitati de Cava^ pena que persoluta, presens privilegium pristinum 
robur obtineat. 

t Signum manus domni comitis Silvestri, qui hoc confirmat. 
t Signum manus domni Rogerii fra tris domni comitis. 
t Signum manus Gisulfì de Palude, 
f Signum manus Willelmi fratriseius. 
t Signum manus Willelmi comestabili. 

• f Signum manus Iohannis Buidonis. 
t Signum manus Eogerii Duranti, 
f Signum manus Goffridi magistri Bocce Marsici. 
t Signum manus Iohannis Opithi. 

X V I . 

1155, maggio I I I Indiz. 
Silvestro conte di Marsico conferma agli uomini della Chiesa 

di S. Pietro di Tramutola il dritto di pascolo, di acque e di legnare 
nel territorio di Marsico. 

Originale.scrittura carolina (mm. 350 X 365). Non vi è traccia 
del suggello. Ed. UGHEIX, op. cit. col. 499 ; VENTIMIGLIA, op. cit., 
doc. I l i , p. x iv . 

Archivio di Cava, Arm. H. n. 19. 
In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno 

incarnationis eiusdem millesimo centesimo quinquagesimo quinto, 
indictione tertia, mense madii, regnante domino nostro Willelmo 
semper sanctissimo et triumfatore rege Sicilie, ducatus Apulie atque 
principatus Capue. Cum unumquemque fìdelem deceat christianum, 
evangelica precepta sequi volentem, oculis cordis que ad anime salu
toni pertinent, dum in hoc fragili consistitur, intueri, ideo nos Sil-
vester, Dei et regia grafia marsicanorum oomes, prece et rogata 
domni Iohannis Marsici sancte Trinitatis Cavee monachi, et amore 
Dei omnipotentis commotus, prò remedio et salute animarum domni 
Rogerii primi Sicilie comes, domnique gloriosissimi regis Eogerii 
bone memorie, et prò sanctissimi Willelmi regis et eius sobole vita 
servanda, ut nos etiam iam dictum Silvestrum comitem et nostros 
heredes divina dextera Dei protegat et manuteneat, et id in hoc 
agere seculo nos doceat, ut nostra anima vitam eternam obtineat, 
prò omnium et nostrorum animarum salute et remedio parentum, 

donamùs et perpetuo concedimus ecclesie beati apostoli Petri Tra
mutule et homiuibus casalis iam diete ecclesie habilitatem accipiendi 
glandes et herbam prò pascius suorum animalium et de lignis silve 
totius pertinentie Marsici, sicut alii boni homines Marsici accipiunt, 
ita et iam dieta ecclesia et homines eiusdem casalis accipiant. Que 
scilicet ecclesia in honorem sanote Trinitatis de Cavea est constructa 
et ordinata, Que superbis dieta sunt, videlicet, glandes et cetera 
pascua et aquam et silvas, sicut premissum est prefata ecclesia et 
homines tantum eiusdem casalis accipiant et utantur. Si que vero 
magna, quod absit, humilisve persona hanc nostrani concessionem 
et donationem infringere seu reterere voluerit, sciat unam li-
bram auri composituram, medietatem nostre curie et reliquiem 
monasterio sancte Trinitatis de Cavea, penaque data, donatio firma 
permaneat. Quam et cartam nostro tipario plumba bulla confir-
mari fecimus et crucem manu nostra causa confìrmationis fecimus 
per manum etiam magistri Lamberti nostri notarii scribi prece-
pimus, subscriptis hominibus existentibus testibus. 

, f Signum manus domni Silvestri, Dei grafia Marsici comitis. 
f Signum manus Eogerii Duranti camerarii. 
f Iaspidus hoc tofum iudex probat ordine notum. 
f Signum manus Iohannis Burdonis domni comitis dapiferi. 
f Signum manus Willelmi fìlii GrUalterii. 
t Signum Roberti archidiaconi. 
t Signum manus Gaufridi fìlii Petroni de Cotoniò. 
t Signum manus Maiorani. 

X V I I . 

1163, aprile 
I l popolo di Petra de Augustaldo (Sassocastalda) offre al vescovo 

di Marsico, Giovanni I I I , monaco di. Cava, la chiesa riedificata di 
S. Marco, per i monaci Cavensi. 

Archivio di Cava, Arca X X X I n. 23. 

Originale carolina (mm. 1,25 X 465). Inedita. 
f In nomine sancte ac individue Trinitatis. Anno incarnationis 

salvatori nostri Iesu Christi millesimo centesimo sexagesimo tertio, 
indictione undecima, mense aprili, regni vero domini nostri excel-
lentissimi regis Gulielmi anno duodecimo. Quoniam in constructione 
et rehediflcatione ecclesiarum Dei a christiano populo ab ipso maxima 
retributio exspectatur, ideirco populus Petre, que cognominatur, 
de Augustaldo, communi voto ac volumptate, suggerente ei grafia 
Spiritus sancti, quandam ecclesiam in predicte ville territorio, titulo 
sancti Marci evangeliste, antiquitus constructam, nullo ibj tamen 

manente custode murorum, etiam hedificiis cadentibus, restaurare 
conatus est. In quo opere, auctore Domino, domnus Petrus archi-
presbiter et prepositus ecclesie sancti Damiani, una cum Mainardo 
sotio suo, et in renedificandis muris destructe ecclesie ét in domibus 
iuxta eandem ecclesiam construendis pio et sollicito studio totam 
suam intentionem dederunt. Populus vero, cuius desiderio hoc 
inchoatum est, talia videndo, de terris et ceteris possessioni bus 
suis aliqui eorum offerre eidem ecclesie inchoarunt, quatinus in ea 
et agricultura et congregatio hominum haberetur. De quibus obla-
tionibus unusquisque, prout debuit de sua oblatione iuste etratio-
nabiliter eidem ecclesie privilegium fecit. Quo peracto, et adiutorio 
Dei, qui dat incrementa virtutibus teneri statu eiusdem ecclesie 
aliquatenus confortato, ut hec ad meliora populum provocarent, 
in predieta villa Petre domnum Iohannem venerabilem Marsicanum 
episcopum et religiosum Cavensem monachum, precibus et voto 
accersiri eiusdem populus fecit, quoniam de sua parochia est. Qui 
letus prò voto, festinus pre gaudio, advenit, continuo. In cuius 
manibus communi volumptate ecclesiam predictam, cum omnibus, 
que ibi obtulerant et oblaturi sunt omni venturo tempore, et cum 
omnibus que ibi sunt acquirenda, volumptarie obtulerunt. Qui 
baculo ab omni populo investitus, predictam ecclesiam in suis ma
nibus cum omni possessione sua, qualiter superius dictum est, 
accepit. Ilniversus vero populus, ut firma et inviolalabilis fuisset 
oblatio, et unusquisque eorum, qui per se de substantia sue pos-
sessionis obtulerat, guadiam eidem domno dederunt episcopo, ut 
'ara nec ipsi nec heredes et successores eorum ali quando hanc obla-
tionem disrumpere temptent : quod si vel unus, velomnes hanc 
oblationem legaliter factam violare temptaverint, componat unu
squisque regales viginti, medietatem Curie et medietatem ipsi vene
rabili loco, oblatio tamèn inviolabilis perseverans : de qua etiam 
pena superius scripta, et de oblatione perseveranda incolumi, hos 
subscriptos fìdeiussores dederunt, Laurentium videlicet iudicem, 
Jordanumque Ecatepanem fìlium Roberti Canusie, et Jordanum 
Atine, qui licentiam se suosque heredes per omnia pignera parti 
ecclesie et venerabili episcopo concesserunt, si aliquis eorum de supra 
scriptis refragare voluerint, vel de sua oblatione guarentiam ab 
omni homine quis eorum dare voluerint. Hec omnia superius scripta 
legitime coram subscriptis testibus sunt peracta.